
ROMÂNIA  
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA – CIUC  
 

  H O T Ă R Â R E A  Nr. 101 / 2007 
privind interzicerea comercializării băuturilor alcoolice şi interzicerea funcţionării cluburilor de 

internet în apropierea  unităţilor de învăţământ, într-o rază de 100 m,  pe teritoriul administrativ al 
municipiului Miercurea-Ciuc 

 
Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit  în şedinţa ordinară din 31 mai 2007; 

 Având în vedere Expunerea de motive al primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 
 Văzând Rapoartele comisiilor: 

- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite; 
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor; 
Văzând Ordinele ale Ministerului Administraţiei Publice, Ministerului de Interne şi Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării  nr. 349 şi 4703 /2002 privind intensificarea activităţilor de ordine publică şi creşterea 
siguranţei civice în zona unităţilor de învăţământ;  art. 49  din Regulamentul - cadru de ordine interioară al 
unităţilor de învăţământ din judeţ; Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor, 
cu modificările şi completările ulterioare; art.23 din  Legea nr. 61 / 1991 pentru sancţionarea faptelor de 
încălcare a unor norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, republicată şi art. 15 din Ordinul 
Ministerului Sănătăţii, nr. 536/1997 pentru aprobarea Normelor de igienă şi a recomandărilor privind mediul de 
viaţă al populaţiei;  

 În temeiul prevederilor art. 36 alineatul (1), precum şi alineatul (9), art. 45 alineatul (1) şi art. 115 
alineatul (1) litera b) din Legea nr. 215 /2001 privind administraţia publică locală, republicată; 

 
     H O T Ă R Ă Ş T E :  

         Art.1 Se interzice comercializarea băuturilor alcoolice în apropierea  unităţilor  de învăţământ, într-o rază 
de 100 m,  pe teritoriul administrativ al municipiului Miercurea-Ciuc. 
         Art.2 Se interzice eliberarea autorizaţiilor de funcţionare a cluburilor de internet  în apropierea unităţilor 
de învăţământ, într-o rază de 100 m, pe teritoriul administrativ al municipiului Miercurea-Ciuc. 
         Art.3 Se interzice eliberarea autorizaţiilor de construire şi –de schimbare a destinaţiei construcţiilor 
existente în scopul comercializării băuturilor alcoolice şi de funcţionare a cluburilor de Internet, într-o rază de 
100 m, pe teritoriul administrativ al municipiului Miercurea-Ciuc    
         Art.4 Nerespectarea prevederilor art.1 şi art. 2 se constată şi se sancţionează conform prevederilor legale 
în vigoare.  
        Art.5 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Ráduly Róbert Kálmán, viceprimarul Antal Attila, Oficiul Naţional al Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Harghita, Serviciul de urbanism şi amenajare a teritoriului şi Serviciul de control urban din cadrul 
aparatului  de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.  
          Art.6 Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 
c) Viceprimarului Antal Attila; 
d) Serviciului de control urban, Compartimentului comercial, autorizări şi concesionări, Serviciului de 

urbanism şi amenajare a teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 
Miercurea-Ciuc; 

e) Oficiului Naţional al Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Harghita; 
f) Unităţilor de învăţământ. 
 
Miercurea-Ciuc, 31 mai 2007.  

 
            PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI        Contrasemnează-secretar 

 CSUCSI RÓBERT ANDRÁS           Paizs Gyöngyi Juliánna 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL HARGHITA 
PRIMARUL MUNICIPIULUI 
MIERCUREA – CIUC  
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind interzicerea comercializării băuturilor alcoolice şi interzicerea funcţionării a cluburilor de 

internet în apropierea  unităţilor de învăţământ, într-o rază de 100 m,  pe teritoriul administrativ al 
municipiului Miercurea-Ciuc 

 
Văzând Ordinele nr. 349 şi 4703 /2002 ale Ministerului Administraţiei Publice, Ministerului de Interne 

şi Ministerului Educaţiei şi Cercetării, privind intensificarea activităţilor de ordine publică şi creşterea siguranţei 
civice în zona unităţilor de învăţământ;  

Luând în considerare prevederile: 
- art. 49  din Regulamentul - cadru de ordine interioară al unităţilor de învăţământ din judeţ; 
- art. 15 din Ordinul Ministerului Sănătăţii, nr. 536/1997 pentru aprobarea Normelor de igienă şi a 

recomandărilor privind mediul de viaţă al populaţiei; 
- art.23 din  Legea nr. 61/1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme de convieţuire 

socială, a ordinii şi liniştii publice, republicată; 
- Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
 În temeiul prevederilor art. 36 alineatul (1), precum şi alineatul (9), art. 45 alineatul (1) şi art. 115 

alineatul (1) litera b) din Legea nr. 215 /2001 privind administraţia publică locală, republicată; 
 
     SE PROPUNE:  
 
Aprobarea Proiectului de hotărâre privind interzicerea comercializării băuturilor alcoolice şi 

interzicerea funcţionării a cluburilor de internet în apropierea  unităţilor de învăţământ, într-o rază de 
100 m,  pe teritoriul administrativ al municipiului Miercurea-Ciuc. 
 
 
 
Miercurea-Ciuc, 29 mai 2007.  

 
  
  

Primar, 
 

RÁDULY RÓBERT KÁLMÁN 
 


	ROMÂNIA  
	JUDEŢUL HARGHITA 
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 

	MIERCUREA – CIUC  
	  H O T Ă R Â R E A  Nr. 101 / 2007 
	 
	 CSUCSI RÓBERT ANDRÁS           Paizs Gyöngyi Juliánna 


	ROMÂNIA  
	PRIMARUL MUNICIPIULUI 
	MIERCUREA – CIUC  



